
COPIA
DELIBERAZIONE N. 52 DEL 30/11/2016 
PROT. N. 29477

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  II  MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA 
DELLA  COMMISSIONE  PER  IL  PAESAGGIO  ISTITUITA  AI  SENSI 
DELL'ART.81 DELLA L.R. 11 MARZO 2005, N. 12 E S.M.ED I.

L’anno  duemilasedici  addì  trenta del  mese  di  novembre alle  ore  19:00 nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Assente DE DONNO GIUSEPPE Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Presente

TRECCANI PATRICK Assente IMPERIALI ALCIDE Presente

MALAVASI VALENTINA Presente FILIPPINI FAUSTO Presente

RODIGHIERO RUDY Presente

Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan.

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Vice  Segretario  dott.  Luca 
Zanetti .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dà la parola all'Assessore Gelati Luigi che illustra l'argomento,  seguono  gli  interventi dei 
vari Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto; 

PREMESSO CHE:
- con D.C.C. 6 del 08.04.2009 è stato approvato il “Regolamento per l’istituzione e la disciplina della 
Commissione per il Paesaggio ai sensi dell’art. 81 della L.R. 11 marzo 2005, n.12 e s.m. ed i.”;

-  con  D.G.C.  52  del  10/04/2009  sono  stati  forniti  “Indirizzi  per  l’istituzione  e  la  disciplina  della 
Commissione per il Paesaggio”;

- con D.G.C. 57 del 15/04/2009 è stata nominata la prima Commissione del Paesaggio composta da:

- Presidente  Arch. Michelangelo Pavesi;

- Vicepresidente Arch. Michele Annaloro;

- Commissario Ing. Massimo Trivini Bellini;

- Supplente Arch. Paolo Vincenzi;

- Supplente Ing. Arch. Clodomiro Bombonati;

- Supplente Arch. Alberta Stevanoni;

- con  DCC  54  del  17.12.2012  è  stato  adeguato  il  regolamento  affinché  “laddove  l’operato  della 
Commissione  del  Paesaggio  abbia  raggiunto  significativi  livelli  di  competenza”  sia  possibile 
“consentirne la rinomina senza interruzione della durata”;

- con  D.G.C.  20  del  04/02/2013  è  stato  fornito  indirizzo  per  la  nomina  della  Commissione  per  il 
Paesaggio  per  il  triennio  2013-2015,  indicando  di  mantenere  il  Presidente  (architetto)  e  il 
Vicepresidente (ingegnere) e di individuare il terzo commissario fra i dottori in scienze agronomiche e 
forestali,  mediante  avviso  pubblico,  privilegiando  nella  graduatoria  professionisti  che conoscano il 
territorio o abbiano maturato esperienza presso comuni contermini;

- con D.G.C.  86 del  27.05.2013 è stata  nominata la  seconda Commissione per  il  Paesaggio  così 
composta:

- Presidente  Arch. Michelangelo Pavesi;

- Vicepresidente Ing. Massimo Trivini Bellini;

- Commissario  Dott. Sergio Schiroli;

- Supplente Arch. Giuseppe Tamagnini;

- Supplente Ing. Giuditta Squassabia;

- Supplente Dott. Carlo Acerbi;

-  con  Decreto  della  Direzione  Generale  Ambiente,  Energia  e  Sviluppo  Sostenibile  n.  7134  del 
26/07/2013,  Regione  Lombardia  ha  aggiornato  l’elenco  degli  enti  locali  idonei  all’esercizio  delle 
funzioni paesaggistiche,  dando atto al  punto c) del dispositivo che il  Comune di  Curtatone “… in 
relazione alle variazioni intervenute in ordine agli atti di convenzione, istituzione, disciplina e nomina 
della  Commissione  del  Paesaggio  ed  alla  responsabilità  dell’istruttoria  paesaggistica”  mantiene 
l’idoneità all’esercizio delle funzioni paesaggistiche attribuita ai sensi dell’art. 80 della L.R. 12/2005;

VISTA la DGC 153 del 20.07.2016 di indirizzo al responsabile del Servizio OOPP Patrimonio Ambiente 
che dispone di :

- predisporre per il Consiglio Comunale la proposta di modifica dell’art. 3 del vigente regolamento per il 
funzionamento della Commissione per il paesaggio, prevedendo che i componenti passino da 3 (tre) a 
5 (cinque);



- selezionare nell’elenco per la Giunta, se presenti, professionisti di nuova nomina al fine di attuare la 
rotazione,  aventi  pluriennale  e  qualificata  esperienza  nella  tutela  paesaggistica  ed  ambientale, 
evidenziandone titolo di studio e gli elementi più significativi dei curricula;

- confermare, se possibile, l'agronomo, al fine di mantenere una continuità di esperienza con l'operato 
della commissione in scadenza;

- proporre il  terzo e quarto commissario con particolare riferimento a pianificazione e gestione del 
paesaggio, scienze ambientali e progettazione edilizia;

- individuare i nuovi commissari mediante avviso pubblico;

- nominare la commissione tecnica che selezioni i candidati da proporre come segue: 

-  Ing.  Giovanni  Trombani,  Responsabile  Servizio  Ambiente,  Patrimonio  OOPP  in  qualità  di 
Presidente;

- Ing. Anna Rita Dall'Olio, del Servizio Ambiente, Patrimonio, OOPP Responsabile Paesaggistico 
comunale, in qualità di commissario;

-  Arch.  Graziella  Trippini,  Responsabile  del  Servizio  Edilizia  ed  Urbanistica,  in  qualità  di 
commissario;

-  richiedere  la  relazione  annuale  di  cui  all’art.  10,  c.2  del  regolamento  per  l’istituzione  della 
commissione per il paesaggio”;

RITENUTO  OPPORTUNO  modificare  il  vigente  regolamento  per  l'istituzione  e  la  disciplina  della 
Commissione  per  il  Paesaggio  in  modo da  semplificarne  l'applicazione  per  meglio  rispondere  alle 
esigenze e situazioni contingenti;

RITENUTO  pertanto di modificare i seguenti punti del regolamento:

– art.2  c.  2.l.  “espressione  di  parere  consultivo  sui  piani  attuativi,  per  gli  interventi  edilizi 
convenzionati, nei casi previsti dal P.G.T...” ;

– art..3  

c.1 “La Commissione è composta, in recepimento della D.G.R. VIII n. 7977/2008 del 6.08.2008 
e della D.G.R. VIII n.8/8138 del 1.10.2008, da n. 3 (tre) soggetti aventi particolare, pluriennale e 
qualificata esperienza nella tutela paesaggistico – ambientale”.

c.3 “La Giunta procede alla nomina dei membri effettivi, e indica una lista di  tre supplenti, cui 
attingere in ordine di preferenza in caso di rinuncia, decadenza o revoca del mandato di uno o 
più membri effettivi. 

c.10 “La Commissione è operativa dal momento della nomina dei componenti”.

– Art. 4. 

c.2. “L’invio della convocazione è effettuato, di norma, almeno sette giorni prima della seduta, a 
mezzo posta, fax o posta elettronica”.

c. 3. Il termine di cui al precedente comma 2 può essere ridotto in casi d’urgenza in base alla 
valutazione del Presidente, e comunque, non può essere inferiore a tre giorni.

– Art. 6.

c.3.  Di  ogni  seduta  della  Commissione  viene  redatto  verbale,  con  indicati  i  nominativi  dei 
presenti, la durata, l’enunciazione delle questioni trattate, una sintesi degli interventi e dei pareri 
espressi, con l’indicazione se siano stati espressi all’unanimità o a maggioranza; in tal ultimo 
caso devono essere riportate nel verbale le motivazioni dei voti contrari alla decisione assunta.

4. Il verbale è sottoscritto dal Presidente della Commissione e dal segretario della stessa.

– Art. 10c.1. “La Commissione rimane in carica per una durata di anni tre e comunque sino alla 
nomina della nuova Commissione, che deve avvenire nel rispetto della disciplina del rinnovo 
degli organi amministrativi (…)”;



RITENUTO  OPPORTUNO aumentare  il  numero  di  componenti  la  commissione  per  arricchire  il 
ventaglio di competenze, con particolare riferimento a pianificazione e gestione del paesaggio, scienze 
ambientali e progettazione edilizia, in modo da fornire un più articolato, interdisciplinare supporto agli  
uffici e rendere più trasparente il processo decisionale circa le trasformazioni del territorio;

DATO ATTO che a tal fine è necessario modificare il c.1 dell’art.3 del vigente regolamento prevedendo 
che i componenti diventino 5 (cinque);

RILEVATO  CHE un  ampliamento  della  commissione  non  comporta  maggiori  oneri  per  il  Comune 
essendo la commissione senza indennità ai sensi dell’art. 11 del regolamento;

RITENUTO INOLTRE, sulla base dell'esperienza maturata, di semplificare l'attività organizzativa dei 
lavori della commissione  e di prolungarne la durata a cinque anni, come già avviene in altri enti; 

RITENUTO pertanto di apportare le seguenti modifiche al “Regolamento per l’istituzione e la disciplina 
della Commissione per il Paesaggio ai sensi dell’art. 81 della L.R. 11 marzo 2005, n.12 e s.m. ed i.”:

– Art.2  c.  2.l.  “espressione  di  parere  consultivo  sui  piani  attuativi,  per  gli  interventi  edilizi 
convenzionati, e in tutti i casi previsti dal P.G.T...” ;

– Art..3  

c.1 “La Commissione è composta, in recepimento della D.G.R. VIII n. 7977/2008 del 6.08.2008 
e  della  D.G.R.  VIII  n.8/8138  del  1.10.2008,  da  n.  5  (cinque) soggetti  aventi  particolare, 
pluriennale e qualificata esperienza nella tutela paesaggistico – ambientale”.

c.3 “La Giunta procede alla nomina dei membri effettivi, e indica una lista di  cinque supplenti, 
cui attingere in ordine di preferenza in caso di rinuncia, decadenza o revoca del mandato di uno 
o più membri effettivi. 

c.10 “La Commissione diventa  operativa a seguito dell’approvazione regionale”.

– Art. 4. 

c.2.  “L’invio  della  convocazione  è  effettuato, salvo  diversi  accordi  interni  alla  commissione, 
almeno sette giorni prima della seduta a mezzo posta, fax o posta elettronica”.

c. 3. Il termine di cui al precedente comma 2 può essere ridotto in casi d’urgenza in base alla 
valutazione del Presidente.

– Art. 6. cancellare c.3. e c. 4;

– Art. 10c.1.  “La Commissione rimane in carica per una durata di anni cinque e comunque sino 
alla  nomina  della  nuova  Commissione,  che  deve  avvenire  nel  rispetto  della  disciplina  del 
rinnovo degli organi amministrativi (…)”;

VISTO il parere espresso dal Responsabile dell’Area sulla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Presenti e votanti n. 14 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 
10, astenuti n.  05 ( Consiglieri di Minoranza) , contrari n. 0, espressi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A
1) APPROVARE, con le modifiche  e per i motivi in in premessa indicati,  l'allegato “Regolamento per 
l’istituzione e la disciplina della Commissione per il Paesaggio ai sensi dell’art. 81 della L.R. 11 marzo 
2005, n.12 e s.m. ed i.”,  

2)DARE ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il  parere previsto 
dall'art. 49, c.1 del D.Lgs267/2000;

3) DI DICHIARARE, con separata votazione espressa con n° 10 voti favorevoli, n° 0 voti contrari e n° 
05 voti  astenuti  (  Consiglieri  di  Minoranza)  ,  il   presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18/08/2000, n°267.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Vice Segretario 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to dott. Luca Zanetti 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 P. IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to Ing. Anna Rita Dall'olio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  04/01/2017  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/01/2017 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04/01/2017 al 19/01/2017 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


